
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

1 

 

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
05/02/2021, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a criação do Curso de Formação Pedagógica para Graduados não 

Licenciados do Campus Farroupilha do IFRS, conforme os autos do Processo nº 
23364.000115/2020-22, que passará a ser ofertado a partir do ano letivo 2021, primeiro 
semestre, com a seguinte estrutura e organização curricular: 

 
Denominação do Curso: Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados 

Forma da oferta: Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: O egresso estará apto à docência na Educação Básica Profissional 

Local da Oferta: IFRS – Campus Farroupilha 

Turno de Funcionamento: Integral – manhã, tarde e noite 

Número de vagas: 20 (vinte) vagas 

Periodicidade da oferta: Bienal 

Carga Horária Total: 795 horas 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) 

Tempo de integralização: 3 (três) semestres 

Tempo máximo de integralização: 6 (seis) semestres 

 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

2 

 

Representação Gráfica do Perfil de Formação 
 

1º semestre 2º semestre 3º semestre 

GRUPO 1 

Profissão Professor Planejamento e Currículo Estrutura e Legislação da Educação 

História da Educação Teorias da aprendizagem Trabalho e Educação 

Fundamentos da Educação História e Cultura afro-brasileira e 

indígena 

Avaliação 

Tecnologias da Informação e 

Comunicação em ambientes 

educativos 

Língua Brasileira de Sinais na formação de 

professores 

Educação Inclusiva  

  Educação de Jovens e Adultos na 

Educação Profissional 

GRUPO 2 

Estágio I Estágio II Estágio III 

 

Matriz Curricular 

Semestre Componente Curricular 
Carga Horária 

hora-relógio 

Carga 
Horária 

hora-aula 

Aulas 

Semana 

Pré- 

requisito 

  Total Presencial Total Presencial   

 

 

 

 

Profissão Professor 33 33 40 40 2 - 

História da Educação 33 33 40 40 2 - 

Fundamentos da Educação 33 33 40 40 2 - 

Tecnologias da Informação e 

Comunicação em 

ambientes educativos 

 

33 

 

33 

 

40 

 

40 

 

2 

 

- 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

3 

 

 

1º 

Semestre 

Estágio I 100 100 120 120 - - 

Total do semestre 232 232 280 280 8  

 

 

 

 

 

2º 

semestre 

Teorias da Aprendizagem 33 33 40 40 2 - 

História e Cultura Afro-
brasileira e Indígena 16 16 20 20 1 - 

Planejamento e Currículo 50 50 60 60 3 - 

Língua Brasileira de Sinais na 
formação de professores 33 33 40 40 2 - 

Estágio II 130 130 156 156 - - 

Total do Semestre 262 262 316 316 8  

 

 

 

3º 

semestre 

Estrutura e Legislação da 

Educação 

16 16 20 20 1 
- 

Trabalho e Educação 33 33 40 40 2 - 

Avaliação 33 33 40 40 2 - 

Educação de Jovens e Adultos 

na Educação Profissional 16 16 20 20 1 - 

Educação Inclusiva  
33 33 40 40 2  

Estágio III 170 170 204 204 - - 

Total do Semestre 301 301 364 364 8  

Total do Curso 795 795 960 960 24  

 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 


